Da tabela acima, depreende-se um impacto expressivo nos resultados em função da variação da taxa de

juros, haja vista se tratar de cálculos de longo prazo. A redução da meta atuarial eleva significativamente o

deficit técnico.

As análises demonstram o quão sensíveis são os passivos atuariais às variações na hipótese de taxa de

juros.

A manutenção da atual hipótese, por outro lado, poderá acarretar perdas atuariais nos anos futuros caso

não se consiga atingir o patamar estabelecido como meta.

Todavia, a definição pelas hipóteses não deve se basear nos resultados atuariais, mas sim nas

características reais da massa de segurados, bem como no cenário econômico de longo prazo, por meio da

realização de estudos específicos, que visem a adequação da hipótese da taxa de juros à realidade do Regime.

43

7.8. SENSIBILIDADE AO CRESCIMENTO SALARIAL

Adicionalmente, foram realizados estudos para se verificar a sensibilidade do passivo a alterações da

hipótese da taxa real de crescimento dos salários em menos 0,50% ao ano e mais 0,50% ao ano:

 VARIAÇÃO DO RESULTADO EM FUNÇÃO DO CRESCIMENTO SALARIAL

Resultados 2,49%/2,07% -0,50% AO ANO +0,50% AO ANO

Ativos Garantidores R$ 293.987.034,79 R$ 293.987.034,79 R$ 293.987.034,79

Provisão Matemática R$ 260.408.050,92 R$ 236.205.766,18 R$ 288.330.532,80

   Benefícios Concedidos (+) R$ 6.288.726,35 R$ 6.288.726,35 R$ 6.288.726,35

   Benefícios a Conceder (+) R$ 254.119.324,57 R$ 229.917.039,83 R$ 282.041.806,45

Plano de Amortização (-) R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Resultado Atuarial [+/(-)] R$ 33.578.983,87 R$ 57.781.268,61 R$ 5.656.501,99

Apesar de se demonstrar um impacto inferior, se comparado à taxa de juros, o passivo atuarial, como

demonstrado possui relativa sensibilidade ao crescimento salarial. Assim, a mitigação do risco atuarial

associado passa pela definição da melhor estimativa e da observância, pelo Ente Federativo, de tais percentuais

em suas políticas de gestão de pessoas.

Eventuais reestruturações de planos de cargos e salários deve estar precedida de estudos de impactos

atuariais.

7.9. SENSIBILIDADE ÀS TÁBUAS DE MORTALIDADE

Por fim, quanto à sensibilidade do passivo atuarial, foram realizados estudos para se verificar a o

[…]

BC - Encargos - Compensação Previdenciária a Pagar R$ 52.568,82 R$ 0,00

BaC - Encargos - Aposentadorias Programadas R$ 6.334.394,24 R$ 0,00

BaC - Encargos - Aposentadorias Especiais de Professores R$ 4.320.916,28 R$ 0,00

BaC - Encargos - Outras Aposentadorias Especiais R$ 0,00 R$ 0,00

BaC - Encargos - Aposentadorias por Invalidez R$ 94.247,87 R$ 0,00

BaC - Encargos - Pensões por Morte de Servidores em Atividade R$ 45.959,46 R$ 0,00

BaC - Encargos - Pensões por Morte de Aposentados R$ 54.446,64 R$ 0,00

BaC - Encargos - Outros Benefícios e Auxílios R$ 851,01 R$ 0,00

BaC - Encargos - Compensação Previdenciária a Pagar R$ 279.570,54 R$ 0,00

Outras Despesas R$ 0,00 R$ 3.380.208,10

Total das despesas R$ 29.556.772,58 R$ 25.264.780,22

Insuficiência ou excedente financeiro -R$ 13.165.925,33 -R$ 2.819.122,01

58

11.4. SENSIBILIDADE AO CRESCIMENTO SALARIAL

Adicionalmente, foram realizados estudos para se verificar a sensibilidade do passivo a alterações da

hipótese da taxa real de crescimento dos salários em em menos 0,50% ao ano e mais 0,50% ao ano.

 VARIAÇÃO DO RESULTADO EM FUNÇÃO DO CRESCIMENTO SALARIAL

Resultados 2,49%/2,07% -0,50% AO ANO +0,50% AO ANO

Ativos Garantidores R$ 45.315.841,96 R$ 45.315.841,96 R$ 45.315.841,96

Provisão Matemática R$ 755.453.549,01 R$ 747.817.104,18 R$ 774.174.881,53

   Benefícios Concedidos (+) R$ 273.122.253,69 R$ 273.122.253,69 R$ 273.122.253,69

   Benefícios a Conceder (+) R$ 482.331.295,32 R$ 474.694.850,49 R$ 501.052.627,84

Plano de Amortização (-) R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Resultado Atuarial [+/(-)] -R$ 710.137.707,05 -R$ 702.501.262,22 -R$ 728.859.039,57

Apesar de se demonstrar um impacto inferior, se comparado à taxa de juros, o passivo atuarial, como

demonstrado possui relativa sensibilidade ao crescimento salarial. Assim, a mitigação do risco atuarial

associado passa pela definição da melhor estimativa e da observância, pelo Ente Federativo, de tais percentuais

em suas políticas de gestão de pessoas.

Eventuais reestruturações de planos de cargos e salários deve estar precedida de estudos de impactos

atuariais.

11.5. SENSIBILIDADE ÀS TÁBUAS DE MORTALIDADE

Por fim, quanto à sensibilidade do passivo atuarial, foram realizados estudos para se verificar a o